
1  

 
DETERMINAZIONE 

SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 

N. 06 del 10 aprile 2025 

 

Oggetto:  

SERVIZIO DI SUPPORTO ED ASSISTENZA TECNICA IN MATERIA CONTABILE, FISCALE E 

TRIBUTARIA, PER UN PERIODO DI ANNI 3 (TRE) _ DALL’1.04.2025 AL 31.03.2028 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Servizi e forniture sotto soglia sancite dal Codice Appalti D.Lgs. n. 36/2023 

CIG n. B67138E497 

 

L’anno 2025, il giorno 10 del mese di aprile, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA 

 

PREMESSO che 

 il Consorzio ASI di Foggia è un Ente pubblico economico ai sensi dell’art. 36, co. 4, della Legge 5 

ottobre 1991 n. 317 e della Legge Regionale 8 marzo 2007 n. 7, “Ordinamento dei Consorzi per lo 

sviluppo industriale”, con quest’ultima che ne ha attribuito funzioni e attività; 

 l’organizzazione e il funzionamento del Consorzio ASI di Foggia sono disciplinati dallo Statuto 

consortile, approvato dall’Assemblea generale in data 6 marzo 2008 - come modificato in data 30 luglio 

2024, e dai regolamenti consortili; 

 

VISTI e RICHIAMATI 

 il “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato dal Commissario Straordinario 

con deliberazione n. 55 del 22 ottobre 2020, come modificato dall’Assemblea generale in data  

21 dicembre 2023, che ha definito la struttura operativa del Consorzio in tre settori:  

a) Settore Tecnico; 

b) Settore Affari Generali e Contenzioso; 

c) Settore Contabilità e Finanza. 

demandando ai Responsabili di Settore: 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
4
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



2  

a)  il raggiungimento degli obiettivi definiti nel Piano delle risorse; 

b)  l’attivazione, nell’ambito dell’area tematica, dei progetti innovativi per il miglioramento 

dell’efficienza ed efficacia dell’organizzazione e della gestione; 

c) trasparenza, semplificazione e celerità dei procedimenti; 

con l’esercizio delle proprie competenze attraverso l’adozione di provvedimenti che assumono il nome 

di Determinazioni; 

 il “Regolamento di contabilità e finanza”, approvato dall’Assemblea generale in data 28 settembre 2021; 

 

VISTA 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione ASI n. 5, Verbale n. 1 del 30.01.2025, con la quale 

la rag. Antonella Casolaro, dipendente dell’Ente a tempo indeterminato, è stata nominata Responsabile 

del Settore Contabilità e Finanza; 

 

CONSIDERATO che 

 l’Ente ha la necessità di ricevere supporto ed idonea assistenza tecnica in materia fiscale, contabile e 

tributaria, da figura professionale esperta in materia e con i requisiti previsti per tali incombenze, in 

quanto non dispone in dotazione organica di tale figura professionale, in particolare per le seguenti 

attività: 

1. Supporto e assistenza tecnica in materia contabile, fiscale e tributaria resa necessaria per lo svolgimento 

della normale attività di impresa del Consorzio, anche per i loro riflessi sulla redazione del bilancio e 

sugli adempimenti di legge, quali rapporti con l’Agenzia delle Entrate e Agenzia delle Entrate Riscossione; 

2. Predisposizione ed invio telematico all’Agenzia delle Entrate delle Dichiarazioni annuali, Modello Unico, 

Irap, Iva; 

3. Predisposizione fac simile modelli F24 per pagamenti delle imposte; 

4. Invio telematico all’Agenzia delle Entrate delle Liquidazione periodiche Iva; 

5. Deposito bilancio di esercizio presso il Registro delle Imprese della Camera di Commercio competente 

unitamente alla modulistica prevista dalla normativa vigente; 

6. Deposito di pratiche (nomine, cessazioni, unita locali etc) presso il Registro delle Imprese della Camera 

di Commercio competente e presso l’Agenzia delle Entrate; 

7. Supporto ed assistenza tecnica nell’elaborazione del Programma Triennale di Attività e del Piano Annuale 

economico e finanziario. 

 

RITENUTO che 

 si è convenuto, per una maggiore trasparenza, di inoltrare a professionisti iscritti sul portale Traspare 

del Consorzio ASI di Foggia, una richiesta di preventivo per l’affidamento del servizio di supporto ed 

idonea assistenza tecnica in materia fiscale, contabile e tributaria, per un periodo di anni 3 (tre), con 

decorrenza 1 aprile 2025 e scadenza 31 marzo 2028, professionisti che risultano essere: 

1. il dott. Domenico Pironti di Foggia 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
4
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



3  

2. il dott. Antonio Sicilia di Foggia 

3. il dott. Mauro Clemente di Vieste 

4. lo Studio Commercialisti Associati Formiglio & Pellegrini di Foggia 

ai quali è stata inviata nota di richiesta di preventivo per il servizio di supporto ed assistenza tecnica in 

materia contabile, fiscale e tributaria, per un periodo di anni 3 (tre), con protocolli del 24.03.2025, 

rispettivamente: 

a. per il dott. Domenico Pironti di Foggia _ prot. 1693/2025 

b. per il dott. Antonio Sicilia di Foggia _ prot. 1694/2025 

c. per il dott. Mauro Clemente di Vieste _ prot. 1695/2025 

d. per lo Studio Commercialisti Associati Formiglio & Pellegrini di Foggia _ prot. 1696/2025 

 

PRESO ATTO che 

 i suddetti quattro professionisti hanno dato riscontro alla richiesta di preventivo, presentando le seguenti 

offerte forfettarie per tre anni: 

• il dott. Domenico Pironti di Foggia _ prot. 1761/2025 del 27.03.2025: € 54.000,00 

• il dott. Antonio Sicilia di Foggia _ prot. 1726/2025 del 25.03.2025: € 52.000,00 

• il dott. Mauro Clemente di Vieste _ prot. 1725/2025 del 25.03.2025: € 50.000,00 

• lo Studio Commercialisti Associati Formiglio & Pellegrini di Foggia _ prot. 1709/2025 del 

24.03.2025: € 45.000,00 

 dalle, offerte pervenute da parte dei quattro professionisti, risulta essere più conveniente quella 

presentata dallo Studio Commercialisti Associati Formiglio & Pellegrinidi Foggia, per un importo di  

€ 45.000,00 (euro quarantacinquemila/00) per tre anni, IVA ed oneri esclusi, prezzo risultato il più basso 

tra i quattro offerti; 

 con comunicazione del 31.03.2025 è stato formalmente accettato il preventivo dello Studio Associato 

Formiglio & Pellegrini di Foggia e, nelle more, della presente determinazione, lo stesso si è reso 

nell’immediatezza disponibile, e comunque a far data dall’1.04.2025, a fornire il relativo supporto ed 

idonea assistenza tecnica in materia fiscale, contabile e tributaria, così come precedemente descritti; 

 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari stabilita dalla Legge n. 136/2010, per tale servizio di 

supporto tecnico è stato attribuito a mezzo del portale Traspare il codice identificativo di gara (CIG)  

n. B67138E497, agli atti d’ufficio. 

 

VISTI e RICHIAMATI 

 il vigente Statuto consortile; 

 il vigente Regolamento di Contabilità e Finanze; 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
4
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



4  

2. di prendere atto della necessità di affidare l’incarico per quanto concerne le attività sopra richiamate, allo 

Studio Commercialisti Associati Formiglio & Pellegrini, con sede in Foggia alla Via Pietro Nenni, n. 19 

- 71121 Foggia - partita IVA 03818680716 - pec: roberto.formiglio@softpec.it  - per il tempo di anni 3 (tre) 

a partire dall’1.04.2025, fino al 31.03.2028, alle condizioni che seguono; 
3. di stabilire che l’onorario per la prestazione professionale richiesta, come da offerta pervenuta dallo Studio 

Commercialisti Associati Formiglio & Pellegrini, ammonti a complessivi € 45.000,00 (diconsi euro 

quarantacinquemila/00), da suddividere per le n. 36 mensilità, oggetto della richiesta di preventivo, IVA ed 

oneri esclusi; 
4. di stabilire che si procederà alla liquidazione dell’onorario stabilito di cui sopra, nei confronti dello Studio 

Commercialisti Associati Formiglio & Pellegrini, in n. diciotti (18) rate bimestrali posticipate di importo 

pari ad € 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00) oltre IVA e oneri accessori, previa verifica della regolarità 

da parte del Responsabile del Settore Contabilità e Finanze del Consorzio ASI Foggia; 
5. di stabilire che l’incarico, se ritenuto non più necessario, potrà essere risolto in anticipo in maniera 

unilaterale da parte del Consorzio ASI, mediante semplice comunicazione scritta indirizzata al 

professionista almeno trenta (30) giorni prima, al quale, in tal caso, verrà liquidato l’importo fino al mese 

relativo alla comunicazione di risoluzione. 
6. di impegnare la complessiva somma di € 45.000,00 a favore dello Studio Commercialisti Associati 

Formiglio & Pellegrini, sulle somme previste nei Bilanci 2025/2026/2027/2028, rispettivamente: 

• per € 11.250,00 bilancio 2025 

• per € 15.000,00 bilancio 2026 

• per € 15.000,00 bilancio 2027 

• per €   3.750,00 bilancio 2028 

mastro di spesa 16.4.6 denominato “SUPP.TO ED ASS.NZA TECNICA IN MAT. CONTABILE 

FISCALE E TRIB.” 
7. di effettuare i pagamenti, compatibili con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le 

regole di finanza pubblica, dietro invio di regolare fattura elettronica e previo invio di DURC e visura 

camerale aggiornata. 

 

La presente determina ha operatività ed esecutività immediata. 

 

Il Resp.le Settore Contabilità e Finanze 

(anche per il visto di regolarità contabile) 

rag. Antonella Casolaro 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
0
4
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
-
0
4
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:roberto.formiglio@softpec.it

	IL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA
	DETERMINA

		2025-04-10T13:35:35+0000
	Casolaro Antonella




